
Martinské posvícení – obnovení lidové tradice

Organizátor: SDH Pavlov + Obec Pavlov

Mnoho lidí v dnešní době nezná staré lidové tradice, ale právě tyto tradice jsou hodnoty 
vytvářené po celá staletí, představující bohatství, které vyjadřuje naši vlastní kulturní identitu. 
Motivací pro obnovení Martinského posvícení u nás byl smutný příběh postižených dvojčátek 
Hypšových ze sousední obce Rynárec, jejichž rodiče nutně potřebovali zakoupit auto, do 
kterého by se vešly speciální sedačky a mohli tak vozit děti k lékaři a na rehabilitace. A 
protože podle legendy je Svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se 
žebrákem o plášť, což má symbolizovat jeho dobrotu, tak jsme i v Pavlově chtěli v tomto 
duchu pomoci potřebným a zároveň obnovit tradici Martinského posvícení. Výtěžek celé 
akce jsme se rozhodli věnovat na konto zmíněných dětí.
Spolu s pozvánkami na tuto akci obdržel každý občan povídání o tradicích a legendách 
spojených s Martinským posvícením. Uspořádali jsme opravdový dobový trh, kde se 
prodávaly jen rukodělné výrobky, které darovali spoluobčané, jako např. pletené košíky, 
med, perníková srdce, sušené křížaly, martinské rohlíky, martinské víno… Zároveň jsme 
zinscenovali příjezd družiny Svatého Martina na koních, který cestou sypal čokoládové 
zlaťáky a pak předal starostovi obce pověření k zahájení posvícení. Následovala dražba 
koňské podkovy a dortu ve tvaru podkovy. Vše se odehrávalo v dobových kostýmech. A pak 
už přítomní, kterých přišlo na akci opravdu hodně, nakupovali, povídali si a fotili s koňmi 
nebo zašli do hodovní, posvícenské místnosti v kulturním domě, kde se podával pečený kapr 
a martinské rohlíčky a hrála hudba. 
Cílem celé akce bylo poznat krásu a moudrost lidových tradic a pomoci potřebným, což se 
určitě povedlo.




